
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO ANAGRAFE

----------------------------------------------------------------------
N.29  | OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SCUOLABUS COMU=

|          NALI
15-10-18 |

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di ottobre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 29 del 15-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

1 – che con deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 05.09.2018,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – ultimo
comma - del D.L. 267/2000, è stato stabilito di avvalersi di qualificati supporti da
parte di operatori privi di finalità lucrativa (associazione di volontariato e/o
associazione di promozione sociale) per lo svolgimento di attività di
promozione sociale e pubblica utilità  tra cui può ricomprendersi  anche il
servizio di trasporto scuolabus che comporta l'obbligo di assistenza  ed
accompagnamento:
- che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale è stato stabilito di
invitare il responsabile dell'area amministrativa a predisporre apposito avvisso
pubblico con il quale vengano definite le modalità di esecuzione  e
svolgimento delle attività di cui trattasi;
- che con determinazione n. 23 del 07.09.2018 si è provveduto ad approvare
apposito avviso pubblico al fine di individuare un'associazione di volontariato
e/o associazione di promozione sociale;
- che nel termine stabilito ha manifestato il proprio interesse all'iniziativa soltanto
la UISP di Ascoli Piceno con nota acquisita al nostro protocollo n. 3513 del
14.09.2018;
- che, pertanto, risulta necessario affidare alla UISP di Ascoli Piceno l’incarico
quale partner del progetto stesso;
2 – che l’affidamento dell’incarico all’UISP Comitato di Ascoli Piceno risulta
opportuno in quanto, come stabilito dall’articolo 2 del proprio Statuto
nazionale, “persegue fini di solidarietà sociale, promuovendo ed organizzando
anche attività di assistenza, attività di sostegno alle persone svantaggiate e a
tutte le forme di disagio in proprio o attraverso collaborazioni con soggetti
pubblici o privati;
3 – che il Comune di Rotella provvederà ad erogare direttamente,  un
contributo a favore dell’UISP ASCOLI per sostenere la presente azione di
assistenza  ed accompagnamento degli alunni durante il trasporto con lo
scuolabus oltre che per il coinvolgimento dei giovani e anziani in attività sociali
ludiche, motorie, sportive e culturali;
Considerato che la Giunta Comunale con apposita variazione di bilancio ha
accantonato la somma necessaria per la realizzazione del progetto in
questione, pari ad euro 2.000,00, per il periodo settembre  - dicembre 2018;

                                                                     DETERMINA

- Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
atto;
- Di affidare alla UISP ASCOLI PICENO  l'incarico per la realizzazione  del
progetto di assistenza  ed accompagnamento degli alunni durante il trasporto
con lo scuolabus oltre che per il coinvolgimento dei giovani e anziani in attività
sociali ludiche, motorie, sportive e culturali;
- Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con la UISP ASCOLI
PICENO, allegato quale parte integrante al presente atto;
- Di impegnare per lo scopo la somma di euro 2,000,00 disponibile al cap. 795,
da liquidare alla UISP ASCOLI PICENO  dietro espressa richiesta.

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 29 del 15-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



CONVENZIONE

tra il Comune di ROTELLA
e l’UISP Comitato Territoriale di ASCOLI PICENO

Tra il Comune di  ROTELLA (AP)

Rappresentato dal Responsabile dell'Area Amministrativa,  sig.ra Malavolta
Francesca,
Domiciliato ai fini della presente convezione a  ROTELLA (AP), presso la casa
comunale sita in via Piane n° 6, Cod. Fisc. e Partita IVA 00358230449

e

l’UISP Comitato Territoriale di Ascoli Piceno, di seguito UISP ASCOLI, avente sede
associativa in Ascoli Piceno (AP) – via Timavo n° 1, codice fiscale 91032850447,
in persona responsabile per le relazioni esterne Elio Costantini,

PREMESSO

1 – che con deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 05.09.2018,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – ultimo
comma- del D.L. 267/2000, è stato stabilito di avvalersi di qualificati supporti da
parte di operatori privi di finalità lucrativa (associazione di volontariato e/o
associazione di promozione sociale) per lo svolgimento di attività di
promozione sociale e pubblica utilità  tra cui può ricomprendersi  anche il
servizio di trasporto scuolabus che comporta l'obbligo di assistenza  ed
accompagnamento:
- che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale è stato stabilito di
invitare il responsabile dell'area amministrativa a predisporre apposito avvisso
pubblico con il quale vengano definite le modalità di esecuzione  e
svolgimento delle attività di cui trattasi;
- che con determinazione n. 23 del 07.09.2018 si è provveduto ad approvare
apposito avviso pubblico al fine di individuare un'associazione di volontariato
e/o associazione di promozione sociale;
- che nel termine stabilito ha manifestato il proprio interesse all'iniziativa soltanto
la UISP di Ascoli Piceno con nota acquisita al nostro protocollo n. 3513 del
14.09.2018;
- che, pertanto, risulta necessario affidare alla UISP di Ascoli Piceno l’incarico
quale partner del progetto stesso;
2 – che l’affidamento dell’incarico all’UISP Comitato di Ascoli Piceno risulta
opportuno in quanto, come stabilito dall’articolo 2 del proprio Statuto

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 29 del 15-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



nazionale, “persegue fini di solidarietà sociale, promuovendo ed organizzando
anche attività di assistenza, attività di sostegno alle persone svantaggiate e a
tutte le forme di disagio in proprio o attraverso collaborazioni con soggetti
pubblici o privati;
3 – che il Comune di Rotella provvederà ad erogare direttamente, con proprio
opportuno atto, un contributo a favore dell’UISP ASCOLI per sostenere la
presente azione di assistenza  ed accompagnamento degli alunni durante il
trasporto con lo scuolabus oltre che per il coinvolgimento dei giovani e anziani
in attività sociali ludiche, motorie, sportive e culturali;
tutto ciò premesso, le parti

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE :

Articolo 1
La narrativa che precede e gli atti ivi richiamati formano parte integrante e
sostanziale della presente convenzione.

Articolo 2 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE
Il Comune di Rotella affida all’UISP ASCOLI, che accetta, l’incarico per la
realizzazione di attività di promozione sociale e pubblica utilità  tra cui può
ricomprendersi il servizio di trasporto su scuolabus degli alunni della scuola
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado che comporta l'obbligo di
assistenza ed accompagnamento.  Inoltre la UISP Ascoli  si impegna alla
realizzazione delle seguenti specifiche attività:
a - favorire la partecipazione attiva dei propri associati volontari in attività
da svolgere presso la sede comunale;
b - supportare attraverso i propri associati volontari:
- gli anziani, al fine di evitare il loro isolamento, coinvolgendoli nella rete
di socializzazione, nel mantenimento delle relazioni interpersonali,
favorendo lo scambio intergenerazionale e quindi il benessere
socio-ambientale mediante attività ludico-motorie;
- i giovani, attraverso il loro coinvolgimento in attività ludico-motorie e
sportive di carattere ricreativo, da svolgere in spazi di incontro dove i
giovani possano imparare a conoscere e conoscersi stando insieme e
facendo insieme;
- i giovani immigrati attraverso il loro coinvolgimento in attività
ludico-motorie e sportive che favoriscano la loro integrazione culturale
per favorire la loro inclusione sia scolastica che sociale al fine di
migliorare le loro relazioni nell’ambiente di vita in cui sono inseriti,
favorendo lo scambio fra diverse culture, religioni ed etnie;
- i giovani diversamente abili attraverso il loro coinvolgimento in attività
ludico-ricreative al fine di promuoverne lo sviluppo dell’autonomia
personale e l’integrazione sociale.

Gli associati volontari dell’UISP ASCOLI che saranno coinvolti nella realizzazione
del progetto, saranno altresì impegnati a svolgere un’attività di raccordo e
coordinamento tra le aggregazioni di anziani e giovani e l’Ente Locale, ad un
duplice livello:

fra gli anziani e i giovani favorendo la comunicazione e la condivisione-
di esperienze e attività;
fra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, coordinando la realizzazione-
degli interventi previsti all’interno del progetto, facendosi portavoce sia
della esigenze emerse dalla consultazione degli anziani e dei giovani,

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 29 del 15-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



che di quelle espresse dall’Ente Locale per la programmazione e la
realizzazione delle attività.

Articolo 3 – SVOLGIMENTO DELL’INCARICO
L’incarico sarà svolto dall’UISP Ascoli con propri capitali, mezzi e associati
volontari. Nessun rapporto di lavoro si intende istaurato fra gli associati volontari
dell’UISP Ascoli ed il Comune.
Si precisa che trattandosi di attività volontaristica prestata dagli associati
all’UISP Ascoli, questi non saranno soggetti ad orari e calendarizzazioni nello
svolgimento delle predette attività, rimanendo a loro esclusiva valutazione
tempi e modalità di intervento.

Articolo 4 – DURATA DELL’INCARICO
L’incarico  inizierà con l'inizio dell'anno scolastico  e terminerà il 31.12.2018.
Tale termine potrà esser prorogato unicamente con provvedimento formale
espresso dalle parti, escludendo conseguentemente il tacito rinnovo. Il
mancato rinnovo non dà diritto ad alcun indennizzo, o rimborso, o risarcimento
di qualsiasi natura esso sia.

Articolo 5 – CONTRIBUTO A CARICO DEL COMUNE
Il Comune di ROTELLA, che approva ed aderisce alla realizzazione del
progetto, con proprio opportuno atto provvederà, nei tempi e modi che riterrà
opportuni, ad erogare a favore dell’UISP ASCOLI un contributo volontario
complessivo di Euro 2.000,00 (di cui euro 300,00 a titolo di rimborso spese per la
UISP ASCOLI ed euro 1.700,00 da erogare ai volontari che svolgeranno i servizi
presso questo Ente)  per sostenere la predetta iniziativa. Detto contributo
volontario è configurabile secondo quanto stabilito dagli articoli 5-comma
1-sub C e n° 8-comma 2 della Legge quadro sul volontariato n° 266 dell’11
agosto1991.

Articolo 6 – RESPONSABILITA’
L’Amministrazione Comunale garantisce l’idoneità agli standard di sicurezza
previsti per Legge delle strutture in cui si svolgerà il progetto,
conseguentemente è responsabile dei danni eventualmente riportati dagli
anziani o dai giovani partecipanti al progetto, o dagli associati volontari
dell’UISP ASCOLI.
L’UISP di Ascoli Piceno è responsabile dei danni di qualsiasi natura derivanti da
cause a questa imputabili, che risultino arrecati dai propri associati volontari a
persone o a cose, siano esse di proprietà dell’Amministrazione Comunale che
di terzi, in dipendenza di omissioni o negligenze dei propri associati volontari. In
tal caso è fatta salva la facoltà dell’UISP Fermo di rivalersi nei confronti dei
responsabili per eventuali danni subiti, siano essi materiali e/o morali.

Articolo 7 – FORO COMPETENTE
In caso di contestazione sull’interpretazione e/o esecuzione della presente
convenzione, il Foro competente a determinare la controversia è quello di
Ascoli Piceno. E’ esclusa la composizione arbitrale delle eventuali controversie.

Articolo 8 – REGISTRAZIONE
Il presente atto sarà soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi
dell’articolo 5 – comma 2 del D.P.R. 131/86. Tutte le spese inerenti e
conseguenti la presente convenzione sono ad esclusivo carico del soggetto
che riterrà opportuno sostenerle.

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 29 del 15-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Articolo 9 – RINVIO
Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si rinvia a
quanto espressamente previsto dal Codice Civile e dalle Norme e Regolamenti
vigenti in materia.
Si applicano inoltre le Leggi e i Regolamenti che dovessero essere emanati nel
corso della convenzione, comunque attinenti ai servizi oggetto della stessa.
Nessun eventuale accordo verbale, che comporti aggiunte o modifiche al
contenuto della presente convenzione potrà avere efficacia, se non tradotto
per iscritto e nelle forme amministrative previste.

La presente convenzione, redatta in duplice esemplare, consta di n° 3 pagine
redatte in una sola facciata.

Letto, approvato e sottoscritto in data 19.12.2018

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Francesca Malavolta

UISP ASCOLI PICENO
Elio Costantini

MALAVOLTA FRANCESCA

..........................

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 29 del 15-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 23-04-20 e vi rimarrà fino al 08-05-20

Rotella, li 23-04-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 23-04-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 29 del 15-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


